DECRETO Nº 62/2025

Convoca a 1ª Plenária Popular Municipal de

Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de

Jacaraci-BA, com base na Resolução nº 001/2025

do Conselho Municipal de Saúde, e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Jacaraci, Deusdedit Carvalho Rocha, no exercício das

atribuições legais que lhe confere a lei orgânica do Município.

DECRETA:

Artigo 1° - A 1ª Plenária popular Municipal de Saúde do Trabalhador e da

trabalhadora de Jacaraci – Ba é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde

conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90.

 Artigo 2° - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, Resolução nº

001/2025 de 02 de Abril de 2025, fica convocada a 1ª Plenária Popular Municipal de Saúde

do Trabalhador e da trabalhadora para o dia 04 de Abril de 2025 no Teatro Municipal

Custódia Silva de Abreu, localizado na Rua Castro Alves, Centro, Jacaraci – BA.

Artigo 3° - O tema Central da 1ª Plenária popular Municipal de Saúde do Trabalhador

e da trabalhadora será “Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como direito humano”,

com os seguintes eixos temáticos:

I – A Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora;

II – As novas relações de trabalho e a Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora;

 III – Participação popular na Saúde dos Trabalhadores e das Trabalhadoras para

efetivação do controle social.

Artigo 4° - A 1ª Plenária popular Municipal de Saúde do Trabalhador e da

trabalhadora será presidida pela Presidente do Conselho Municipal de Saúde e pela

coordenadora indicada pela Comissão Organizadora.

Artigo 5° - Publique-se, divulgue-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO,

Jacaraci – Bahia, 02 de abril de 2025.

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA

Prefeito Municipal